ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH Sa Thầy, ngày       tháng       năm 2024

V/v triển khai Kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại Hội

nghị quán triệt, triển khai thi

hành một số luật, nghị quyết

của Quốc hội khóa XV

Kính gửi:

- Tòa án nhân dân huyện;

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3504/UBND-NC, ngày 01 tháng 10 năm 2024 của

Ủy ban nhân tỉnh về triển khai Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị

quán triệt, triển khai thi hành một số luật, nghị quyết của Quốc hội khóa XV; Ủy

ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ được giao:

a) Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại các

Văn bản: Công văn số 2481/UBND-TH, ngày 29 tháng 8 năm 2024 về việc rà

soát, xử lý các vướng mắc trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao

chất lượng công tác xây dựng pháp luật; Công văn số 2757/UBND-TH, ngày 23

tháng 9 năm 2024 về triển khai thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật

về một số vấn đề dư luận quan tâm.

b) Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì soạn thảo các văn bản quy

phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện sớm xây

dựng, trình ban hành các văn bản quy định chi tiết Luật, Nghị quyết đã có hiệu

lực và sẽ có hiệu lực trong thời gian tới, nhất là văn bản quy định chi tiết các

luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 7 để kịp thời có hiệu lực với luật,

nghị quyết, đảm bảo tính khả thi, thống nhất, đồng bộ, không để chồng chéo,

phát sinh vướng mắc, điểm nghẽn.

c) Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu

cơ quan, đơn vị, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động gắn với tăng cường giám sát, kiểm tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn

chặn kịp thời và kiên quyết xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong thi

hành pháp luật; khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong

một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

d) Chủ động rà soát, xử lý hoặc tham mưu cơ quan, đơn vị, người có thẩm

quyền xử lý các vướng mắc, bất cập phát sinh, nhất là các bất cập liên quan đến

thủ tục hành chính, giảm phiền hà và chi phí đối với người dân, doanh nghiệp;

tiếp tục rà soát văn bản theo chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên để kịp thời

tháo gỡ điểm nghẽn, khơi thông nguồn lực, thúc đẩy hoạt động đầu tư, sản xuất

kinh doanh, đặc biệt các vấn đề liên quan đến phân cấp, phân quyền, cắt giảm

thủ tục hành chính, tạo sự linh hoạt, chủ động trong chỉ đạo, điều hành của chính

quyền địa phương.

đ) Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết trên địa bàn khẩn

trương, chủ động xây dựng Kế hoạch trình Ủy ban nhân dân huyện ban hành;

đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

được giao, nhất là các nhiệm vụ mới được bổ sung trong các Luật, Nghị quyết

của Quốc hội. Chủ động xử lý hoặc tham mưu xử lý theo quy định của pháp luật

đối với những vấn đề phát sinh tại địa phương trong quá trình thi hành Luật,

Nghị quyết; kịp thời báo cáo, đề xuất phương án đối với những vấn đề vướng

mắc để cơ quan, đơn vị, người có thẩm quyền xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm

quyền xử lý, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện:

- Tích cực tham gia xây dựng, đóng góp ý kiến đối với việc xây dựng, ban

hành văn bản quy định chi tiết các Luật, Nghị quyết của Quốc hội; tham gia phổ

biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân bằng các hình thức phù hợp theo quy định

của pháp luật; tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với việc xây

dựng, thực hiện chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của

Nhân dân, quyền và trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện Luật, Nghị quyết của Quốc

hội, nghị quyết, quyết định của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp.

3. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân thực hiện tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động truy tố, xét xử và thi

hành án.

4. Giao Phòng Tư pháp cung cấp Đề cương, tài liệu tuyên truyền các

luật theo quy định; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị thực hiện nhiệm vụ nêu tại điểm b, điểm đ, Mục 1 Văn bản này và việc

triển khai thi hành một số Luật, Nghị quyết của Quốc hội khóa XV, kịp thời

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện các khó khăn, vướng mắc trong việc triển

khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, VVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Đình Lâm

		2024-10-03T16:39:22+0700

		2024-10-03T17:02:27+0700

		2024-10-04T15:04:37+0700

		2024-10-04T15:04:28+0700

		2024-10-04T15:04:28+0700

		2024-10-04T15:04:28+0700

		2024-10-04T15:04:48+0700